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ÎNCHEIEREA CIVILĂ  NR. 4084/2024
Şedinţa camerei de consiliu din data de 16.10.2024

Completul compus din:
PREŞEDINTE : DOMOCOŞ CRENGUŢA MĂDĂLINA

GREFIER : BOCHIŞ ANDRADA

Pe  rol  se  află  soluţionarea  cererii  formulate  de  BIROUL  ELECTORAL  DE
CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 78 SÂNIOB, jud.Bihor, având ca obiect validarea
mandatelor de consilieri locali din cadrul Consiliului Local al Comunei Sâniob.

La apelul nominal făcut în şedinţa camerei de consiliu nu se prezintă nimeni.
Cauza se soluţionează în camera de consiliu, fără citarea părţilor, conform art.  532

alin. (1) C.pr.civ. rap. la art. 114 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019. 
S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de şedinţă, după care:
Verificându-şi  din  oficiu  competenţa,  conform art.  529 alin.  (1)  C.pr.civ.,  instanţa

stabileşte  că  în  baza  art.  114  alin.  (1)  din  O.U.G.  nr.  57/2019  este  competentă  general,
material şi teritorial să soluţioneze această cauză. 

Constatând că proba cu înscrisurile depuse la dosar este admisibilă  potrivit  legii  şi
duce la soluţionarea procesului, în temeiul art. 255 şi art. 258 C.pr.civ., o încuviinţează.

Socotindu-se  lămurită,  instanţa,  în  temeiul  art.  244  alin.  (1)  C.pr.civ.,  declară
cercetarea procesului încheiată.

Nemaifiind cereri de formulat şi alte incidente de soluţionat, instanţa, în temeiul art.
392 C.pr.civ., deschide dezbaterile asupra fondului cauzei.

Considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt şi temeiurile de drept ale
cauzei, instanţa, în temeiul art. 394 alin. (1) C.pr.civ., închide dezbaterile şi reţine cauza  în
pronunţare.

INSTANŢA

Asupra cauzei de față instanţa constată următoarele:
Prin cererea  înregistrată  pe  rolul  instanţei  în  dosarul  nr.  11459/271/2024,  Unitatea

Administrativ  Teritorială  Comuna  Sâniob,   prin  secretar  general  al   Comunei  Sâniob  a
solicitat instanţei ca prin hotărârea pe care o va pronunţa să dispună validarea consilierilor
locali al comunei  Sâniob, jud. Bihor, respectiv: Kiss Istvan-Matyas – UDMR; Braun Laszlo-
UDMR;  Zatyko  Stefan-Adalbert-UDMR;  Kiss  Stefan  Alexandru-UDMR;  Seres  Ibolya-
Iuliana -UDMR; Opre Viorel-Florian -AUR; Ponţ Ioan-Gabor – AUR; Kovacs Alexandru-
Lucian – PSD; Buzaş Ioan-Nicolaie – PNL; Tamas Jozsef-Gergo – AMT-EMSZ, precum şi
invalidarea  mandatului  de  consilier  local  al  comunei  Sâniob,  județul  Bihor,  ca  urmare  a
declarației de renunțare pentru  Zatyko Jacint – UDMR. 

În probaţiune, s-au depus copii ale actelor de identitate ale candidaţilor propuşi pentru
validare;  cazierul  judiciar  în  original  pentru  fiecare  candidat  propus;  adeverinţe  pentru
dovedirea  calităţii  de  membru  al  partidului  politic  pe  lista  căruia  a  fost  ales  candidatul,
semnate de conducătorii partidelor; dovezile depunerii raporturilor detaliate ale veniturilor şi



cheltuielilor electorale prevăzute de art. 47 din Legea nr. 334/2006, republicată şi actualizată;
declarația de renunțare la mandatul de consilier local a lui Zatyko Jacint – UDMR. 

În cauză a fost încuviințată şi administrată proba cu înscrisuri. 
Analizând actele si lucrările dosarului, instanţa reţine următoarele:
Din Procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor

şi  atribuirea  mandatelor  pentru  consiliul  local  la  alegerile  locale  din  data  de  9.06.2024,
întocmit  de petentul  BIROUL ELECTORAL CIRCUMSCRIPŢIE NR. 78 AL COMUNEI
SÂNIOB (secţiunea g2.), rezultă că numărul voturilor valabil exprimate obţinute de fiecare
listă de candidaţi pentru partidele politice care au întrunit pragul electoral, conform art. 100
alin. (3) din Legea nr. 115/2015, a fost de: 118 pentru Partidul Social Democrat , 110 pentru
Partidul Naţional Liberal, 169  pentru Partidul Alianţa pentru Unirea Românilor, 672 pentru
partidul Uniunea Democrată Maghiară din România şi 64 pentru Partidul Alianţa Maghiară
din Transilvania -Erdelyi Magyar Szovetseg. 

Prin  urmare,  conform  secţiunilor  g6.  şi  g7.  din  cuprinsul  aceluiaşi  proces-verbal,
numărul de mandate ce revin fiecărei liste de candidaţi, conform art. 100 alin. (4) lit. a) şi c)
din Legea nr. 115/2015, este următorul: 6 mandate pentru UDMR, 1 mandat pentru PSD, 1
mandat pentru PNL, 2 mandate pentru AUR şi 1 mandat pentru AMT-EMSZ.

În secţiunea h. a procesului-verbal au fost enumeraţi cei 11 candidaţi cărora li s-au
atribuit mandatele.

Procesul-verbal  privind  centralizarea  voturilor,  constatarea  rezultatului  alegerilor  şi
atribuirea mandatelor pentru consiliul local la alegerile locale din data de 9.06.2024, întocmit
de  petentul  BIROUL  ELECTORAL  DE  CIRCUMSCRIPŢIE  NR.  78  AL  COMUNEI
SÂNIOB,  a  fost  asumat  prin  semnătură  de  preşedintele  biroului,  de  locţiitorul  acestuia,
precum şi de cei 7 membri ai biroului.

Conform secţiunii  j. a procesului-verbal şi celor menţionate în adresa de sesizare a
instanţei,  nu  au  fost  depuse  contestaţii  şi  nu  s-au  înregistrat  întâmpinări  cu  privire  la
rezultatele centralizate ale alegerilor.

În drept, instanţa reţine că potrivit art. 114 alin. (1) şi (2) din O.U.G. nr. 57/2019:
(1) Mandatele consilierilor locali declaraţi aleşi sunt validate în cel mult 25 de zile de

la data desfăşurării alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale de judecătoria
în a cărei rază teritorială se află circumscripţia electorală pentru care au avut loc alegeri, în
procedură  necontencioasă,  prin  încheiere  pronunţată  în  camera  de  consiliu,  fără  a  fi
aplicabilă procedura de regularizare a cererii. 

(2)  Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunţării  încheierii,
consilierul local declarat ales îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii: 

a)  are  domiciliul  pe  teritoriul  unităţii  administrativ-teritoriale  în  care a fost  ales,
dovedit prin actul de identitate în copie; 

b) nu şi-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;
c) nu şi-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales,

urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al
partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanţei judecătoreşti, fapt dovedit prin
confirmările  prevăzute  la  art.  121  alin.  (1)  sau  prin  hotărâre  definitivă  a  instanţei
judecătoreşti, după caz;

d)  mandatarul  financiar  coordonator  a  depus  raportul  detaliat  al  veniturilor  şi
cheltuielilor  electorale  în  conformitate  cu  prevederile  legii  privind  finanţarea  activităţii
partidelor  politice  şi  a campaniilor  electorale,  fapt  dovedit  prin depunerea raportului,  în
condiţiile legii;

e) nu a renunţat la mandat, în condiţiile art. 115;
f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condiţiile legii privind alegerea

autorităţilor  administraţiei  publice  locale,  dovedită  prin  documentele  privind  rezultatele



alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripţie judecătoriei în a cărei rază
teritorială se află circumscripţia electorală pentru care au fost desfăşurate alegeri.

Analizând  cu  prioritate  condiţia  prev.  de  lit.  e),  instanţa  constată  că,  la  data  de
30.09.2024 a fost depusă declaraţia de renunţare la mandat formulată de dl. Jacint Zatyko,
membru al Partidului Uniunea Democrată Maghiară din România. Prin urmare, în privinţa
acestuia nu este îndeplinită condiţia prev. de art. 114 alin. (2) lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019,
motiv pentru care nu va mai proceda la analiza celorlalte condiţii în ceea ce îl priveşte şi va
proceda la invalidarea mandatului acestuia.

Referitor la ceilalţi 10 candidaţi aleşi, enumeraţi în secţiunea h. a procesului-verbal,
instanţa constată că este îndeplinită condiţia de la lit. e). În concret, nu au renunţat la mandat
în termenul prev. de art. 115 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 următorii consilieri declaraţi
aleşi:  Kiss  Istvan-Matyas,  Braun  Laszlo,  Zatyko  Stefan-Adalbert,  Kiss  Stefan  Alexandru,
Seres Ibolya-Iuliana, din partea  UDMR,  Opre Viorel-Florian şi Ponţ Ioan-Gabor din partea
AUR,  Kovacs  Alexandru-Lucian  din  partea  PSD, Buzaş  Ioan-Nicolaie  din  partea  PNL şi
Tamas Jozsef-Gergo din partea AMT-EMSZ.

În continuare, instanţa va analiza îndeplinirea celorlalte condiţii prevăzute de lege în
privinţa celor 10 consilieri locali declaraţi aleşi, care nu au renunţat la mandat, enumeraţi în
secţiunea h..

Referitor la condiţia prev. de art. 114 alin. (2) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, instanţa
constată  că  aceasta  este  îndeplinită  pentru  toţi  consilierii.  Astfel,  din  copiile  cărţilor  de
identitate depuse la dosar rezultă că aceştia au domiciliul pe teritoriul unităţii administrativ-
teritoriale în care au fost aleşi, în concret pe raza Comunei Sâniob.

Totodată,  din  menţiunile  certificatelor  de  cazier  judiciar  depuse  la  dosar,  instanţa
constată ca fiind îndeplinită şi condiţia de la lit. b). În concret, se observă că niciunul dintre
cei 10 consilieri nu figurează cu menţiuni în cazierul judiciar, deci niciunul nu şi-a pierdut
drepturile electorale.

De asemenea, Secretarul Comunei Sâniob a depus la dosarul cauzei adeverinţe emise
de fiecare partid politic, semnate de persoanele din cadrul conducerii acestora, care confirmă
calitatea de membru pentru consilierilor declaraţi aleşi. Prin urmare, instanţa va constata că
niciunul dintre cei 10 consilieri nu şi-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe
lista căruia a fost ales, astfel că este îndeplinită şi condiţia prev. de art. 114 alin. (2) lit. c) din
O.U.G. nr. 57/2019.

În ceea ce priveşte următoarea condiţie, respectiv cea de la lit. d), instanţa constată că
toate  cele  cinci  partide  politice  din  care  fac  parte  cei  10  consilieri  locali  au  depus  la
Autoritatea Electorală Permanentă raportul detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale, în
conformitate  cu  prevederile  art.  47  alin.  (1)  din  Legea  nr.  334/2006  privind  finanţarea
activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale.

În privinţa solicitării de validare a  mandatului supleantului Disznos Hugo-Zoltan,  ca
urmare  a  renunţării  la  mandat  a  d-lui.  Jacint  Zatyko,  membru  al  Partidului  Uniunea
Democrată Maghiară din România, instanţa aduce la cunoştinţa petentului că aceasta se poate
face doar ulterior, într-o nouă procedură, în termen de 10 zile de la data rămânerii definitive a
încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales, respectiv a d-lui. Jacint
Zatyko.

Potrivit art. 119 din O.U.G. nr. 57/2019: (1) Mandatele supleanţilor sunt validate de
judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripţia electorală pentru care au avut
loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunţată în camera de consiliu,
fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanţilor se
realizează în condiţiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea
autorităţilor administraţiei publice locale în situaţia în care consilierul local declarat ales se
află  în  una  dintre  următoarele  situaţii:  a)  nu  este  validat  ca  urmare  a  neîndeplinirii



condiţiilor prevăzute la art. 114 alin. (2); b) este considerat demisionat de drept, potrivit art.
116 alin. (9). (2) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), mandatele supleanţilor sunt validate în
termen de 10 zile de la data rămânerii  definitive a încheierii  de invalidare a mandatului
consilierului local declarat ales.

În sprijinul acestei soluţii este şi textul art. 114 alin. (5) teza a doua din O.U.G. nr.
57/2019, conform căruia: În prima zi lucrătoare ulterioară comunicării încheierii, secretarul
general  al  unităţii/subdiviziunii  administrativ-teritoriale  informează  consilierii  locali
declaraţi  aleşi  cu  privire  la  validarea  mandatelor  lor,  supleanţii  acestora  cu  privire  la
invalidarea mandatelor consilierilor locali declaraţi aleşi (...). 

De asemenea,  art.  118 alin.  (5)  rap.  la  alin.  (3)  din  O.U.G.  nr.  57/2019 confirmă
aceeaşi  soluţie,  prefectul  urmând  ca  prin  ordinul  pe  care  îl  va  emite  pentru  constatarea
îndeplinirii condiţiilor legale de constituire a consiliului local să arate şi situaţiile în care este
necesară validarea mandatelor supleanţilor, ordin care se va comunica ulterior judecătoriei în
a cărei  rază teritorială  se află  circumscripţia  electorală  pentru care au avut  loc alegeri,  în
vederea validării.

Pentru toate  aceste  motive,  văzând că sunt  îndeplinite  condiţiile  prevăzute de lege
pentru validarea mandatelor unui număr de 10 consilieri locali declaraţi aleşi pentru Consiliul
Local  al  Comunei  Sâniob,  în  baza  art.  114  din  O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul
Administrativ  şi  art.  527 şi  urm.  din  Codul  de  procedură  civilă,  se  va  dispune validarea
mandatelor de consilieri locali ai comunei  Sâniob, jud. Bihor, respectiv: Kiss Istvan-Matyas –
UDMR;  Braun  Laszlo-UDMR;  Zatyko  Stefan-Adalbert-UDMR;  Kiss  Stefan  Alexandru-
UDMR; Seres Ibolya-Iuliana -UDMR; Opre Viorel-Florian -AUR; Ponţ Ioan-Gabor – AUR;
Kovacs Alexandru-Lucian – PSD; Buzaş Ioan-Nicolaie – PNL; Tamas Jozsef-Gergo – AMT-
EMSZ, precum şi invalidarea mandatului de consilier local al comunei  Sâniob, jud. Bihor, a
domnului Jacint Zatyko – UDMR ca urmare a declarației de renunțare.

În temeiul art. 114 alin. (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ prezenta
încheiere se comunică de îndată Prefectului Județului Bihor şi secretarului general al comunei
Roşiori, județul Bihor.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII

HOTĂRĂŞTE

Admite  în  parte  cererea  formulată  de  petenta  Unitatea  Administrativ  Teritorială
Comuna Sâniob,  jud.  Bihor,   prin  secretar  general  al   Comunei  Sâniob,  având ca  obiect
validarea consilierilor locali ai comunei Sâniob.

Validează mandatele următorilor consilieri locali declaraţi aleşi conform Procesului-
verbal  privind  centralizarea  voturilor,  constatarea  rezultatului  alegerilor  şi  atribuirea
mandatelor pentru consiliul local la alegerile locale din data de 9.06.2024 – Secţiunea h.:

1.Kiss Istvan-Matyas – UDMR;
2.Braun Laszlo-UDMR; 
3.Zatyko Stefan-Adalbert-UDMR;
4.Kiss Stefan Alexandru-UDMR
5.Seres Ibolya-Iuliana -UDMR; 
6.Opre Viorel-Florian -AUR; 
7.Ponţ Ioan-Gabor – AUR; 
8.Kovacs Alexandru-Lucian – PSD; 
9.Buzaş Ioan-Nicolaie – PNL; 
10.Tamas Jozsef-Gergo – AMT-EMSZ
Invalidează mandatul de consilier local al comunei  Sâniob, jud. Bihor, a domnului

Jacint Zatyko – UDMR ca urmare a declarației de renunțare.



Respinge cererea  de  validare  a  mandatului  de  consilier  local  supleant  a  domnului
Disznos Hugo-Zoltan.

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului Județului Bihor şi secretarului
general al comunei Sâniob, județul Bihor.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare pentru cei interesaţi. Cererea de
apel se va depune la Judecătoria Oradea.

Pronunţată prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin intermediul grefei instanţei,
azi, 16.10.2024.

                PREŞEDINTE,                                                    GREFIER,
  Domocoş Crenguţa                                             Bochiş Andrada,  

Red. D.C.M.
Dact. B.A.
5 ex/16.10.2024
3 com  
BEC 78 SÂNIOB
SECRETARUL COMUNEI SÂNIOB
INSTITUŢIA PREFECTULUI JUDEŢULUI BIHOR
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